令和 5年 1月 16日

関係各位

新潟大学医歯学総合病院

病院長 冨田善彦

令和 4年度 第 2回 新潟県難病医療ネットワーク医療従事者研修会のご案内

日頃、皆様には難病医療ネットワーク事業へのご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、このたび標記研修会を下記のとおり実施することになりました。つきましては、ご多忙の

ところ恐縮ですが、関係職員へ出席について、ご配慮 くださるようお願いいたします。

記

２

３

５

1.日 時 令和 5年 2月 20日 (月 ) 15時 00分～17時 00分

(14時 45分～接続)

オンライン開催 (Zoom)

別紙 1 実施要項のとお り

httpsプ/forms.。hcc.com/r/iMiW5ziKnY

6. 申し込み期間  令不日5年 1月 16日 (月 )～ 1月 27日 (金 )

参加される方が、お申込みフォームに沿ってお申し込みください。

1台 の端末を使用し複数人で受講する場合も、お 1人ずつお申し込みください。

実施方法

内容

申し込み先

。。。。。お問合せ 。。。。。。。。。O000000000000000000000000

新潟県難病医療ネットワーク医療従事者研修会事務局

e-lnatti n五宮ata‐nanbyOu

te1025-227-0495

⑫med.nittata― u.ac.jp

令和 4年度 第 2回 新潟県難病医療ネットワーク医療従事者研修会 実施要項

1,目 的

神経難病は、原因が不明で根治的な治療法がなく、病状の進行に伴い廉下機能や呼吸機能の低

下、コミュニケーション能力が障害されます。患者、家族は医療処置の選択や、療養場所の選択

等、その者ll度、重要な意思決定の場面に直面し、支援者は倫理的な判断の検討が必要となりま

す。

意思決定支援については、難病患者に携わる支援者が必要な支援 と捉えながら、困難と感じ

ている支援の一つで、研修開催後のアンケー トでは、常に関心度の高いテーマです。難病支援で

は、必要な医療やケアを受けながら住み慣れた地域で療養できるように調整することを目標とし

ています。この研修では、忠者、家族の意思に寄り添つた意思決定支援について事例を通して共

有することで、プロセスの中で対応 していく支援のあり方を学ぶことを目的としています。

2.実施主体 新潟大学医歯学総合病院

3.対象 医師、保健師、看護師、リハビジ専門職、医療ノーシャルフーカー等の難病患者支援に

携わる方で、支援の基礎的な内容を学びたい方

4.参加費 無料

5.日 時  令和 5年 2月 20日 (月 )15時 00分～17時 00分 (14時 45分～接続可能)

6.実施方法 オンライン開催 (Zoonl  *グループワークの企画はありません

7.内容

内 容時 間

開会挨拶

Zoom使用・受講の注意事項について説明
15 : 00- 15 : 05

(5分 )

講演 1「ネ申経難病の患者さんとどう向き合い,いかに意思決定を支援するか」

新潟大学脳研究所

脳神経内科 助教   坪口 晋太朗先生

15 :05-15 :50

(45分 )

講演 2「4申経難病患者への意思決定支援
んエンド・オブ・ライフ期に在宅を目指すケースを通して～」

新潟大学医歯学総合病院 副看護師長

慢性疾患看護専門看護師 近 文香氏

15 : 50-16:20

(30分 )

休憩16 :20-16:25

(5分 )

意見交換

神経難病患者さんの意思決定支援

病院から地域、地域から病院との連携で課題と感じること、今後

医師、看護師、MSW、 地域医療連携部門看護師より  (仮 )

、求められること

16:25～ 16:50

(25分 )

まとめ

閉会挨拶

16:50～ 17:00

(10分 )

8.受講申込み方法

(1)参 加される方が、案内文のお申し込みフオームから、お申し込みください。

1台の端末を使用し複数で受講する場合も、お 1人ずつお申し込みください。

(2)メ ールア ドレスは正確にご入力ください。

(3)質問のある方は事前に入力してください。

(4)日 本難病看護学会認定「難病看護師資格更新ポイント」ご希望の方は参加証を発行いたし

ます。申し込み時に入力をお願いします。

参加証は研修中のお名前、研修全プログラムヘの参加を確認できましたら発行致します。

更新手続きは各自でお願いいたします。

(5)研修数日前に、受講の IDと パスワードを送信しますので、ご確認ください。

9,申 し込み期間 :令和 5年 1月 16日 (月 )～ 1月 30日 (月 )

お申込みいただいた個人情報は、研修以外の目的で利用、第二者提供は致しません。

10.注意事項

(1)録 画の配信は行いません。

(2)研 修画面をビデオ等で録画・録音することは、禁止いたします。

(3)研修中あマイク・カメラ機能はオフにしてください。

(4)研修中の質問はチャット機能で入力してください。

お問合せ。。c。 。

新潟大学医歯学総合病院

締 越デ警て考どち医療従事者研修会事務局

e―maili niigata―nanbyou@med.niigata―帆aα 拍

teli025-2 27-0495